
2021학년도

대화고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.17)

(3차추경예산)

대화고등학교



대화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-17 예산액 2,077,278,000

제 1 조   2021학년도 대화고등학교회계 제3회 추가경정 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 

2,077,278,000원으로 하며 세입·세출의 명세는  "세입·세출예산서"와 같다.         

제 2 조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

           다만,  목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제 3 조   ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서 규정에 의하여 비목

 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.                              

               1. 교원연구비,관리 및 직책수당, 겸직수당                          

               2. 교육공무직원의 인건비                          

               3. 각종 공과금

            ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정재형 2021년 09월 17일 14시 51분 27초 경기도교육청 대화고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 대화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,077,278 2,047,319 29,959 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,495 59,025 2.8

학생복지/교육격차 해소 -10,287 1,189,286 57.2

기본적 교육활동 20,148 229,090 11

선택적 교육활동 0 19,600 0.9

교육활동 지원 -297 92,875 4.4

학교 일반운영 -13,515 449,995 21.6

학교시설 확충 37,405 37,405 1.8

학교 재무활동 0 2 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -29,365 262,530 12.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 58,941 1,731,517 83.3

이전수입 기타이전수입 4,047 4,347 0.2

자체수입 학부모부담수입 -5,000 69,654 3.3

자체수입 행정활동수입 1,336 3,755 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,475 0.2

3정재형 2021년 09월 17일 14시 51분 27초 경기도교육청 대화고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,998,394 1,964,771 33,623

1.지방자치단체이전수입 262,530 291,895 -29,365

1.비법정이전수입 238,030 267,395 -29,365

1.기초지방자치단체전입금 238,030 267,395 -29,365

1.급식비보조금(기초) 213,430 242,795 -29,365 급식경비 지원 : -36,000,000원*1식 = -36,000,000

(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 6,634,320

원*1식 =
6,635,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,731,517 1,672,576 58,941

1.교육비특별회계전입금수입 1,731,517 1,672,576 58,941

1.교육비특별회계전입금 1,731,517 1,672,576 58,941

1.학교운영비전입금 725,335 728,232 -2,897
기본운영비(671,732천원+총액교부 56,500천원)

 : -147,497,000원 * 1교 =
-147,497,000

기본운영비(402,466천원+총액54,073천원) : 

78,295,000원 * 1교 =
78,295,000

1분기 학교운영지원(무상교육) : 66,305,000원

 * 1교 =
66,305,000

2.목적사업비전입금 485,378 561,679 -76,301 학생급식경비 : -121,079,000원 * 1교 = -121,079,000

방역활동 인건비 : -94,000원 * 1교 = -94,000

코로나 방역 인건비 : -128,000원 * 1교 = -128,000

(성립전)교과특성화(중국어) : 25,000,000원 *

 1교 =
25,000,000

(성립전)소규모환경개선 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

3.급식비지원금 422,431 284,292 138,139 학생급식경비  : 121,079,000원 * 1교 = 121,079,000

(성립전)급식교육공무직원 인건비 : 

17,060,000원 * 1교 =
17,060,000

3.기타이전수입 4,347 300 4,047

1.기타공공이전수입 4,347 300 4,047

1.기타공공지원금 4,347 300 4,047

1.기타공공지원금 4,347 300 4,047 산업재해 휴업급여 : 4,046,080원*1식 = 4,047,000

2.자체수입 73,409 77,073 -3,664

1.학부모부담수입 69,654 74,654 -5,000

1.수익자부담수입 69,654 74,654 -5,000

1.급식비 52,054 57,054 -5,000

1.급식비 52,054 57,054 -5,000 교직원 급식비 : -500,000원*10회 = -5,000,000

1정재형 2021년 09월 17일 14시 52분 21초 경기도교육청 대화고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,755 2,419 1,336

2.자산수입 1,636 300 1,336

1.자산매각대 1,636 300 1,336

1.자산매각대 1,636 300 1,336 폐품(고철류) 매각 : 1,336,000원*1식 = 1,336,000

3.기타수입 5,475 5,475 0

세입합계 2,077,278 2,047,319 29,959

2정재형 2021년 09월 17일 14시 52분 21초 경기도교육청 대화고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,025 62,520 -3,495

1.기타 교직원보수 51,093 53,520 -2,427

1.학교운영지원수당 51,093 53,520 -2,427

1.학교운영지원수당 51,093 53,520 -2,427

1.학교운영지원수당 51,093 53,520 -2,427
교원연구비(총액교부) : -202,250원*12회 

=
-2,427,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,932 9,000 -1,068

1.교직원연수 7,932 9,000 -1,068

2.자율연수 1,232 2,300 -1,068

1.교직원복지비 1,232 2,300 -1,068
행정실및교육공무직연수비 : -1,068,000원

*1식 =
-1,068,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,189,286 1,199,573 -10,287

1.급식 관리 951,013 965,571 -14,558

1.학교급식운영 951,013 965,571 -14,558

1.영양사인건비 25,301 11,485 13,816

1.무기계약직원인건비 23,013 9,921 13,092
(성립전)(목)영양사면허가산수당 : 92,000

원*6회 =
552,000

(성립전)(목)위험수당 : 50,000원*6회 = 300,000

(성립전)(목) 인건비 : 1,510,000원*6회 = 9,060,000

(성립전)(시) 인건비 : 530,000원*6회 = 3,180,000

2.무기계약직원법정부담금 2,288 1,564 724
(성립전)(목)4대보험 부담금 : 5,830원*6

회 =
35,000

(성립전)(시)4대보험 부담금 : 114,830원

*6회 =
689,000

2.조리사인건비 20,822 10,943 9,879

1.무기계약직원인건비 18,776 9,548 9,228 (성립전)(목)인건비 : 1,132,660원*6회 = 6,796,000

(성립전)(시)인건비 : 355,330원*6회 = 2,132,000

(성립전)(시)위험수당 : 50,000원*6회 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,046 1,395 651
(성립전)(목)4대보험 부담금 : 52,830원*6

회 =
317,000

(성립전)(시)4대보험 부담금 : 55,660원*6

회 =
334,000

3.조리실무사인건비 240,484 240,437 47

1.무기계약직원인건비 213,088 213,041 47 (수)기본급 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

(목)기본급 : -57,970,000원*1식 = -57,970,000

정재형 2021년 09월 17일 14시 52분 49초 1 경기도교육청 대화고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)초과근무(휴일근무 포함) : 

-1,385,000원*1식 =
-1,385,000

(목)퇴직금 : -29,459,000원*1식 = -29,459,000

(목)연차수당 : -10,355,000원*1식 = -10,355,000

(목)위험수당 : -1,971,000원*1식 = -1,971,000

(지원)인건비 : 4,047,000원*1식 = 4,047,000

(목2)기본급 : 57,970,000원*1식 = 57,970,000

(목2)초과근무(휴일근무 포함) : 

1,385,000원*1식 =
1,385,000

(목2)퇴직금 : 29,459,000원*1식 = 29,459,000

(목2)연차수당 : 10,355,000원*1식 = 10,355,000

(목2)위험수당 : 1,971,000원*1식 = 1,971,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 (목)대체 인력비 : -633,000원*1식 = -633,000

(목2)대체 인력비 : 633,000원*1식 = 633,000

3.무기계약직원법정부담금 26,396 26,396 0 (목)4대보험료 : -13,301,000원원*1식 = -13,301,000

(목2)4대보험료 : 13,301,000원원*1식 = 13,301,000

4.급식재료구입비 570,808 607,808 -37,000

1.급식용식재료비 570,808 607,808 -37,000 (수)식품비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

(보)식품비 : -36,000,000원*1식 = -36,000,000

5.급식운영비 54,306 54,306 0

1.일반수용비 32,044 31,044 1,000 (목)소모품 구입비 : -5,005,000원*1식 = -5,005,000

(목2)소모품 구입비 : 5,705,000원*1식 = 5,705,000

(목2)급식 입찰 수수료 : 60,000원*5회 = 300,000

3.상하수도료 8,000 5,000 3,000 (목)상하수도요금 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

4.연료비 9,000 13,000 -4,000 (목)도시가스요금 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

7.기타학교급식운영 6,900 8,200 -1,300

1.일반수용비 6,900 8,200 -1,300 닥트청소(자체) : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

2.보건관리 94,300 90,029 4,271

1.학생및교직원보건안전관리 47,635 47,206 429

4.보건실운영 13,194 12,765 429

정재형 2021년 09월 17일 14시 52분 49초 2 경기도교육청 대화고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 9,965 9,465 500 보건실 운영비 : 500,000원*1식 = 500,000

3.비품구입비 429 500 -71 보건실 비품 : -71,000원*1식 = -71,000

2.학교환경위생관리 46,665 42,823 3,842

1.먹는물관리 14,143 15,143 -1,000

1.일반수용비 14,143 15,143 -1,000 정수기유지관리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.방역관리 14,784 9,720 5,064

1.일반수용비 14,784 9,720 5,064 방역소독용역 : 5,100,000원*1식 = 5,100,000

물탱크청소용역 : -36,000원*1식 = -36,000

4.방역활동 인건비 4,465 4,687 -222

1.기간제직원인건비 4,465 4,687 -222
방역활동 인건비(특교) : -222,000원*1식 

=
-222,000

3.기본적 교육활동 229,090 208,942 20,148

1.교과 활동 170,342 145,592 24,750

1.교과활동지원 66,722 64,972 1,750

7.인문학교육 2,350 300 2,050

1.일반수용비 90 0 90 현수막 제작 : 90,000원*1개 = 90,000

2.운영수당 500 0 500 인문학 강사 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육운영비 1,760 300 1,460
국어과 캠프 학생 간식비(자체) : 3,000원

*200명 =
600,000

학생 도서 구입 : 15,000원*40권 = 600,000

국어과 ZOOM계정 사용 : 260,000원*1식 = 260,000

8.기타교과활동지원 800 1,100 -300

3.교육운영비 0 300 -300
교원능력개발평가학생만족도참여 : 

-200,000원*1식 =
-200,000

학교공개의날운영비 : -100,000원*1식 = -100,000

9.혁신교육지구 운영(보조) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 210 420 -210 인문학캠프 현수막 : -70,000원*1식 = -70,000

국어과문학 캠프 현수막 : -70,000원*2식 

=
-140,000

2.운영수당 7,064 7,094 -30 국어과문학 캠프 강사 : -30,000원*1식 = -30,000

3.교육운영비 14,146 13,906 240 인문학캠프 학생 간식 : -300,000원*1식 = -300,000

국어과문학 캠프 도서구입 : 12,000원*1식

 =
12,000
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국어과문학 캠프 학생 간식 : -26,000원*1

식 =
-26,000

영어과 캠프 (번역)도서 구입 : 15,000원

*1식 =
15,000

국어 캠프 ZOOM 사용 : 259,000원*1식 = 259,000

인문학 캠프 ZOOM 사용 : 280,000원*1식 = 280,000

2.과학 교과활동 24,880 24,880 0

3.과학실운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0 실험실습재료비 : -150,000원*10회 = -1,500,000

교구구입비 : -500,000원*3회 = -1,500,000

과학교구 수리 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.체육 교과활동 6,450 8,450 -2,000

3.건강체력교실운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학생체력교실운영 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

5.외국어 교과활동 26,200 1,200 25,000

2.(목)교과특성화 운영 25,000 0 25,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)전용교실 구축비 : 5,000,000원*2

개실 =
10,000,000

2.교육운영비 13,950 0 13,950
(성립전)교과연구회 활동 : 150,000원×3

회 =
450,000

(성립전)수업자료 구입 : 25개×20,000원 

=
500,000

(성립전)교과특성화 도서 구입 : 25권

×20,000원 =
500,000

(성립전)교구 구입 : 5개×300,000원 = 1,500,000

(성립전)신입생 홍보자료 제작 : 

1,000,000원×1회 =
1,000,000

(성립전)노트북 구입 : 2,000,000원×2대 

=
4,000,000

(성립전)학생용 탭 구입 : 500,000원×12

대 =
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050 (성립전)협의회비 : 5,000원×30명×4회 = 600,000

(성립전)교직원 연수 : 5,000원×90명×1

회 =
450,000

6.특수교육교과활동 36,150 36,150 0

1.특수교육교과운영 6,000 6,400 -400

1.교육운영비 6,000 6,400 -400 교재 및 교구 구입 : -160,000원*1식 = -160,000

진로 및 직업교육비 : 160,000원*1식 = 160,000
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체험학습 활동비 : -100,000원*4회 = -400,000

4.특수학급운영지원 1,600 1,200 400

1.일반수용비 1,000 600 400
사무용품 및 기자재 수리비 : 200,000원*2

회 =
400,000

2.창의적 체험활동 58,748 63,350 -4,602

1.자율활동 22,639 25,739 -3,100

4.각종체육대회및체전활동지원 2,500 5,600 -3,100

1.교육운영비 2,500 5,600 -3,100
학생체육한마당운영및물품구입 : 

-3,100,000원*1식 =
-3,100,000

2.동아리활동 8,555 10,067 -1,512

2.학교스포츠클럽활동 1,955 3,467 -1,512

1.교육운영비 1,955 3,467 -1,512
고양학교스포츠클럽활동 운영 : 

-1,512,000원*1식 =
-1,512,000

4.진로활동 21,514 21,504 10

2.진로체험활동 7,814 7,804 10

1.교육운영비 7,814 7,804 10 진로검사및전공특색검사 : 10,000원*1식 = 10,000

4.선택적 교육활동 19,600 19,600 0

5.교육활동 지원 92,875 93,172 -297

3.학습지원실 운영 30,540 30,837 -297

2.정보화실운영 29,240 29,537 -297

1.학내망관리 5,940 6,237 -297

1.교육운영비 5,940 6,237 -297 학내망유지보수비 : -297,000원*1식 = -297,000

6.학교 일반운영 449,995 463,510 -13,515

1.학교기관 운영 196,794 207,523 -10,729

1.부서기본운영 92,194 103,023 -10,829

2.교육행정실운영 78,880 89,709 -10,829

1.일반수용비 41,060 42,589 -1,529
영수증출력프로그램용역비 : -1,109,000원

*1식식 =
-1,109,000

사회복무용원피복비 : -400,000원*1식 = -400,000

복사기임차료 : 480,000원*1식 = 480,000

입찰및기타수수료 : -500,000원*1식 = -500,000

2.여비 9,480 18,480 -9,000 교직원국내여비 : -9,000,000원*1식 = -9,000,000
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3.교직원복지비 860 1,160 -300 특근매식비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.행정지원인력운용 104,600 104,500 100

3.기타행정지원인력운용 7,284 7,184 100

2.기간제직원법정부담금 372 272 100 4대보험 부담금 : 10,000원*2명*5회 = 100,000

2.시설 장비 유지 250,881 253,667 -2,786

1.학교시설장비유지 250,881 253,667 -2,786

1.공공요금및제세공과금 80,250 91,450 -11,200

1.전기요금 65,000 73,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1식 = -8,000,000

2.상하수도료 1,600 3,600 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.연료비 0 1,200 -1,200 도시가스요금 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.시설일반관리 105,376 95,573 9,803

1.일반수용비 105,376 95,573 9,803 소규모수선비 : 12,303,000원*1식 = 12,303,000

수목및화훼관리 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

6.시설관리용역 17,920 19,309 -1,389

1.일반수용비 17,920 19,309 -1,389 각종안전점검료 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

전기안전관리위탁용역 : 12,000원*1식 = 12,000

소방시설관리위탁용역 : -138,000원*1식 = -138,000

승강기유지관리위탁용역 : 250,000원*1식 

=
250,000

무인전자경비위탁용역 : -242,000원*1식 = -242,000

세콤지문인식위탁용역 : -21,000원*1식 = -21,000

급식실바코드위탁용역 : -50,000원*1식 = -50,000

7.학교시설 확충 37,405 0 37,405

1.시설확충 및 개선 37,405 0 37,405

1.시설확충및개선 37,405 0 37,405

1.(목)소규모환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)지하 배수 및 환기시설 개선공사

 : 20,000,000원*1식 =
20,000,000

2.내부환경 개선 17,405 0 17,405

1.시설비 17,405 0 17,405
특수학급, 급식실 환경 개선 : 17,405,000

원*1식 =
17,405,000
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8.학교 재무활동 2 2 0

세출합계 2,077,278 2,047,319 29,959
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